平成２１年平成２１年平成２１年平成２１年    第２回第２回第２回第２回

宿毛市議会臨時会会議録宿毛市議会臨時会会議録宿毛市議会臨時会会議録宿毛市議会臨時会会議録

平成平成平成平成21212121年５月年５月年５月年５月14141414日開会日開会日開会日開会

平成平成平成平成21212121年５月年５月年５月年５月14141414日閉会日閉会日閉会日閉会

宿毛市議会事務局宿毛市議会事務局宿毛市議会事務局宿毛市議会事務局

目 － 1

平成２１年第２回宿毛市議会臨時会会議録

目     次

第１日（平成２１年５月１４日 木曜日）

  議事日程……………………………………………………………………………………   １

  本日の会議に付した事件…………………………………………………………………   １

  出席議員……………………………………………………………………………………   １

  欠席議員……………………………………………………………………………………   ２

  事務局職員出席者…………………………………………………………………………   ２

  出席要求による出席者……………………………………………………………………   ２

  開  会（午前１０時０１分）

 ○日程第１ 会議録署名議員の指名………………………………………………………   ４

 ○日程第２ 会期の決定……………………………………………………………………   ４

 ○日程第３ 議案第１号から議案第１１号まで…………………………………………   ４

  （提案理由の説明）

    市     長………………………………………………………………………   ４

   質疑………………………………………………………………………………………   ６

   委員会付託省略…………………………………………………………………………   ６

  （議案第１号から議案第１０号まで）

   討論・表決………………………………………………………………………………   ６

  （議案第１１号）

   討論・表決………………………………………………………………………………   ７

 ○日程追加 議長辞職の件…………………………………………………………………   ７

 ○日程追加 議長の選挙……………………………………………………………………   ７

 ○日程追加 副議長の選挙…………………………………………………………………   ９

  （諸般の報告）

 ○日程追加 幡多西部消防組合議会議員及び高知県宿毛市愛媛県南宇和郡

       愛南町篠山小中学校組合議会議員の選挙…………………………………  １１

 ○日程追加 議案第１２号…………………………………………………………………  １１

  （提案理由の説明）

    市     長………………………………………………………………………  １１

   質疑………………………………………………………………………………………  １２

   委員会付託省略…………………………………………………………………………  １２

   討論・表決………………………………………………………………………………  １２

 （閉会あいさつ）

    市     長………………………………………………………………………  １２

目 － 2

  閉  会（午後 ２時４４分）

－－－－－・・－－－－－・・－－－－－

付     録

議決結果一覧表………………………………………………………………………………… 付－１

－ 1 －

平成２１年

第２回宿毛市議会臨時会会議録第１号

    第１日（平成２１年５月１４日 木曜日）

午前１０時 開議

１ 議事日程

   第１ 会議録署名議員の指名

   第２ 会期の決定

   第３ 議案第１号から議案第１１号まで

      議案第 １号 専決処分した事件の承認について

      議案第 ２号 専決処分した事件の承認について

      議案第 ３号 専決処分した事件の承認について

      議案第 ４号 専決処分した事件の承認について

      議案第 ５号 専決処分した事件の承認について

      議案第 ６号 専決処分した事件の承認について

      議案第 ７号 専決処分した事件の承認について

      議案第 ８号 専決処分した事件の承認について

      議案第 ９号 専決処分した事件の承認について

      議案第１０号 専決処分した事件の承認について

      議案第１１号 固定資産評価員の選任につき同意を求めることについて

－－－－－・・－－－－－・・－－－－－

２ 本日の会議に付した事件

   日程第１ 会議録署名議員の指名

   日程第２ 会期の決定

   日程第３ 議案第１号から議案第１１号まで

   日程追加 議長辞職の件

   日程追加 議長の選挙

   日程追加 副議長の選挙

   日程追加 幡多西部消防組合議会議員及び高知県宿毛市愛媛県南宇和郡愛南町篠山小中

        学校組合議会議員の選挙

   日程追加 議案第１２号 宿毛市議会の議員の議員報酬及び費用弁償等に関する条例等

               の一部を改正する条例について

－－－－－・・－－－－－・・－－－－－

３ 出席議員（１５名）

   １番 今 城 誠 司 君     ２番 岡 﨑 利 久 君

－ 2 －

   ４番 松 浦 英 夫 君     ５番 浅 木   敏 君

   ６番 中 平 富 宏 君     ７番 有 田 都 子 君

   ８番 浦 尻 和 伸 君     ９番 寺 田 公 一 君

  １０番 宮 本 有 二 君    １１番 濵 田 陸 紀 君

  １２番 西 郷 典 生 君    １３番 山 本 幸 雄 君

  １４番 中 川   貢 君    １５番 西 村 六 男 君

  １６番 岡 崎   求 君

－－－－－・・－－－－－・・－－－－－

４ 欠席議員（ １名）

   ３番 野々下 昌 文 君

－－－－－・・－－－－－・・－－－－－

５ 事務局職員出席者

   事 務 局 長        岩 本 昌 彦 君

   次    長  小 島 美喜子 君

   議 事 係 長        岩 村 研 治 君

－－－－－・・－－－－－・・－－－－－

６ 出席要求による出席者

   市 長  中 西 清 二 君

   副 市 長  岡 本 公 文 君

   企画課長補佐  黒 田   厚 君

   総 務 課 長        弘 瀬 徳 宏 君

   市 民 課 長  滝 本   節 君

   税 務 課 長  山 下 哲 郎 君

   会計管理者兼

   会 計 課 長
小 島 秀 夫 君

   保健介護課長  三 本 義 男 君

   環 境 課 長        岩 本 克 記 君

   人権推進課長  乾     均 君

   産業振興課長  頼 田 達 彦 君

   商工観光課長  津 野 元 三 君

   建 設 課 長  安 澤 伸 一 君

   福祉事務所長  沢 田 清 隆 君

   水 道 課 長  豊 島 裕 一 君

   教 育 委 員 長  松 田 典 夫 君

   教 育 次 長 兼

   学校教育課長
出 口 君 男 君

－ 3 －

   生涯学習課長

   兼 宿 毛 文 教

   センター所長

有 田 修 大 君

   学 校 給 食

   センター所長
岡 村 好 知 君

   千 寿 園 長        村 中   純 君

   農 業 委 員 会

   事 務 局 長
小 野 正 二 君

   選挙管理委員

   会 事 務 局 長
土 居 利 充 君

－ 4 －

－－－－－・・－－－－－・・－－－－－

午前１０時０１分 開会

○議長（宮本有二君） これより、平成２１年

第２回宿毛市議会臨時会を開会いたします。

 直ちに本日の会議を開きます。

 日程第１「会議録署名議員の指名」を行いま

す。

 会議録署名議員は、会議規則第８１条の規定

により、議長において松浦英夫君及び浅木 敏

君を指名いたします。

 日程第２「会期の決定」を議題といたします。

 おはかりいたします。

 今期臨時会の会期は、本日１日といたしたい

と思います。

 これにご異議ありませんか。

（「異議なし」という声あり）

○議長（宮本有二君） ご異議なしと認めます。

 よって、今期臨時会の会期は、本日１日と決

定いたしました。

 この際、諸般の報告をいたします。

 野々下昌文君から、会議規則第２条の規定に

よる欠席の届け出がありました。

 地方自治法第１８０条第２項の規定による市

長の専決処分事項の報告につきましては、お手

元に配付しておるとおりであります。

 日程第３「議案第１号から議案第１１号ま

で」の１１議案を一括議題といたします。

 この際、提案理由の説明を求めます。

 市長。

○市長（中西清二君） おはようございます。

本日は、平成２１年第２回宿毛市議会臨時会に

ご参集をいただきまして、まことにありがとう

ございます。

 提案理由の説明に入ります前に、この場をお

借りしまして、定住自立圏構想並びに四万十･

足摺エリア観光圏整備計画に関するご報告を、

簡単にさせていただきたいと思います。

 まず、定住自立圏構想につきましては、宿毛

市と四万十市を合わせまして１つの中心市とみ

なす複眼型中心市として、平成２０年１０月２

８日に、国から先行実施団体の選定を受けまし

て、去る４月２７日に四万十市と連盟で中心市

宣言を行ったところでございます。

 今後は、この中心市と周辺市町村が連携する

取り組みについて、協定の締結などの作業を進

めていくこととなっております。

 また、観光圏整備事業といたしましては、幡

多地域６市町村と高知県が共同で作成しました

四万十・足摺エリア観光圏整備計画につきまし

て、広域周遊ルートの作成や、地域資源を生か

した体験型等の新たなプログラムを開発するこ

とによりまして、魅力ある観光地づくりを進め

るものでございまして、本年４月２２日に国か

ら認定を受けました。

 今後は、国からの総合的な支援を受ける中で、

幡多地域の各市町村並びに観光協会、商工会議

所とも連携を図りながら、観光圏の整備を推進

して、交流人口の拡大はもとよりでございます

が、地域経済、地域産業の活性化に努めてまい

りたいと、このように考えております。

 それでは、ご提案を申し上げました議案につ

きまして、提案理由の説明をさせていただきま

す。

 議案第１号から議案第１０号までは、いずれ

も専決処分をした事件の承認を求めるものでご

ざいます。

 議案第１号は、平成２０年度宿毛市一般会計

補正予算でございます。

 総額で１，５１９万７，０００円を減額する

必要が生じましたので、地方自治法第１７９条

第１項の規定により、専決処分をしたものでご

ざいます。

 主な内容につきましては、定額給付金給付事

業のうち、平成２０年度に係る事務費の額の確

－ 5 －

定、並びに県営漁港事業負担金の額の確定等に

より、繰越明許費の変更をいたしましたことと、

地方債の確定によるものでございます。

 歳入で増額しました主なものは、地方交付税

６，７９０万５，０００円、自動車重量譲与税

１，２０９万４，０００円でございます。

 減額しました主なものでございますが、財政

調整基金繰入金５，５０３万４，０００円、市

債４，１７０万円。

 一方、歳出で増額しましたものは、総務費の

人事管理費８３７万９，０００円。

 また、減額しました主なものは、土木費の土

木総務費３５４万円、同じく土木費の道路橋り

ょう総務費１，９１５万６，０００円でござい

ます。

 議案第２号は、平成２０年度宿毛市定期船事

業特別会計補正予算でございます。

 内容につきましては、運航費が６５０万円の

減額となったこと、及び離島航路補助金が１，

２６５万６，０００円の増額となったことに伴

いまして、一般会計繰入金１，９１５万６，０

００円を減額する必要が生じましたので、地方

自治法第１７９条第１項の規定により、専決処

分をしたものでございます。

 議案第３号は、平成２０年度宿毛市後期高齢

者医療特別会計補正予算でございます。

 内容につきましては、後期高齢者医療保険料

が予想以上に収納されたことによりまして、増

額となった１０４万円を、高知県後期高齢者医

療広域連合へ納付金として支払う必要が生じま

したので、地方自治法第１７９条第１項の規定

により、専決処分をしたものでございます。

 議案第４号は、平成２１年度宿毛市一般会計

補正予算でございます。

 内容につきましては、介護保険事業特別会計

への繰出金７５万６，０００円の増額、及びこ

れまで人権推進課で行っていた人権教育に関す

る事務を、平成２１年度に新設した生涯学習課

人権教育係の所掌としたことにより、予算移動

する必要が生じましたので、地方自治法第１７

９条第１項の規定により、専決処分をしたもの

でございます。

 議案第５号は、平成２１年度宿毛市介護保険

事業特別会計補正予算でございます。

 内容につきましては、介護認定審査会費７５

万６，０００円の未計上により、４月からの事

業実施に支障を来すため、緊急に予算補正をす

る必要が生じましたので、地方自治法第１７９

条第１項の規定により、専決処分をしたもので

ございます。

 議案第６号は、宿毛市課設置条例の一部を改

正する条例でございます。

 内容につきましては、これまで市長の権限に

属する事務としておりました人権教育に関する

ことを、平成２１年度から教育委員会の職務権

限としたこと等に伴い、本条例の一部を改正す

る必要が生じましたので、地方自治法第１７９

条第１項の規定により、専決処分をしたもので

ございます。

 議案第７号は、宿毛市立沖の島へき地診療所

に勤務する医師の給与並びに旅費支給に関する

条例の一部を改正する条例でございます。

 内容につきましては、宿毛市立沖の島へき地

診療所に勤務する医師の異動等に伴い、本条例

の一部を改正する必要が生じましたので、地方

自治法第１７９条第１項の規定により、専決処

分をしたものでございます。

 議案第８号は、宿毛市税条例等の一部を改正

する条例でございます。

 内容につきましては、地方税法等の一部を改

正する法律等が平成２１年３月３１日に公布さ

れ、個人住民税における住宅ローン特別控除、

及び土地の長期譲渡取得に係る特別控除の創設、

並びに上場株式等の配当及び譲渡益の課税特例

－ 6 －

の延長が行われたこと等に伴い、本条例の一部

を改正する必要が生じましたので、地方自治法

第１７９条第１項の規定により、専決処分した

ものでございます。

 議案第９号は、半島振興対策実施地域におけ

る固定資産税の不均一課税に関する条例の一部

を改正する条例でございます。

 内容につきましては、半島振興法第１７条の

地方税の不均一課税に伴う措置が適用される場

合等を定める省令の一部を改正する省令が、平

成２１年３月３１日に公布され、適用期限が２

年間延長されたことに伴い、本条例の一部を改

正する必要が生じましたので、地方自治法第１

７９条第１項の規定により、専決処分をしたも

のでございます。

 議案第１０号は、宿毛市国民健康保険税条例

の一部を改正する条例でございます。

 内容につきましては、地方税法等の一部を改

正する法律等が、平成２１年３月３１日に公布

され、国民健康保険税の２割軽減対象となる納

税義務者の要件から例外規定が削除され、一律

軽減となったこと、及び介護納付金に係る課税

限度額が９万円から１０万円に引き上げられた

ことに伴い、本条例の一部を改正する必要が生

じましたので、地方自治法第１７９条第１項の

規定により、専決処分をしたものでございます。

 議案第１１号は、固定資産評価員の選任につ

き同意を求めるものでございます。

 本市の固定資産評価員に税務課長の山下哲郎

を選任したいので、議会の同意を求めるもので

ございます。

 以上が、ご提案申し上げました議案の内容で

ございます。

 よろしくご審議の上、適切なご決定をいただ

きますようお願いを申し上げまして、提案理由

の説明とさせていただきます。

 ありがとうございます。

○議長（宮本有二君） これにて、提案理由の

説明は終わりました。

 この際、暫時休憩いたします。

午前１０時１５分 休憩

－－－－－・・－－－－－・・－－－－－

午前１０時５１分 再開

○議長（宮本有二君） 休憩前に引き続き、会

議を開きます。

 これより、質疑に入ります。

 質疑はありませんか。

（「なし」という声あり）

○議長（宮本有二君） 格別質疑がありません

ので、これにて質疑を終結いたします。

 おはかりいたします。

 ただいま議題となっております議案１１件に

ついては、会議規則第３７条第３項の規定によ

り、委員会の付託を省略いたしたいと思います。

 これにご異議ありませんか。

（「異議なし」という声あり）

○議長（宮本有二君） ご異議なしと認めます。

 よって、「議案第１号から議案第１１号ま

で」の１１議案は、委員会の付託を省略するこ

とに決しました。

 これより「議案第１号から議案第１０号ま

で」の１０議案について、討論に入ります。

 討論はありませんか。

（「なし」という声あり）

○議長（宮本有二君） 討論がありませんので、

これにて討論を終結いたします。

 おはかりいたします。

 「議案第１号から議案第１０号まで」の１０

議案は、これを承認することにご異議ありませ

んか。

（「異議なし」という声あり）

○議長（宮本有二君） ご異議なしと認めます。

 よって、「議案第１号から議案第１０号ま

で」の１０議案は、これを承認することに決し

－ 7 －

ました。

 これより、「議案第１１号」について討論に

入ります。

 討論はありませんか。

（「なし」という声あり）

○議長（宮本有二君） 討論がありませんので、

これにて討論を終結いたします。

 おはかりいたします。

 「議案第１１号」は、これに同意することに

ご異議ありませんか。

（「異議なし」という声あり）

○議長（宮本有二君） ご異議なしと認めます。

 よって、「議案第１１号」は、これに同意す

ることに決しました。

 この際、暫時休憩いたします。

午前１０時５３分 休憩

－－－－－・・－－－－－・・－－－－－

午前１１時０７分 再開

○副議長（寺田公一君） 休憩前に引き続き、

会議を開きます。

 ただいま、議長、宮本有二君から議長の辞職

願いが提出されました。

 おはかりいたします。

 この際、議長辞職の件を日程に追加し、議題

といたしたいと思います。

 これにご異議ありませんか。

（「異議なし」という声あり）

○副議長（寺田公一君） ご異議なしと認めま

す。

 よって、この際、「議長辞職の件」を日程に

追加し、議題とすることに決しました。

 「議長辞職の件」を議題といたします。

 地方自治法第１１７条の規定により、宮本有

二君の退席を求めます。

（宮本有二君退席）

○副議長（寺田公一君） まず、その辞職願を

事務局長に朗読いたさせます。

 事務局長。

○事務局長（岩本昌彦君） 朗読いたします。

 辞職願い

 私は、このたび一身上の都合により、宿毛市

議会議長の職を辞したいので、地方自治法第１

０８条の規定により許可くださるようお願いし

ます。

 平成２１年５月１４日

      宿毛市議会議長 宮本有二

 宿毛市議会副議長 寺田公一殿

以上であります。

○副議長（寺田公一君） おはかりいたします。

 宮本有二君の「議長の辞職」を許可すること

にご異議ありませんか。

（「異議なし」という声あり）

○副議長（寺田公一君） ご異議なしと認めま

す。

 よって、宮本有二君の「議長の辞職」を許可

することに決しました。

 宮本有二君の入場を許します。

（宮本有二君入場）

○副議長（寺田公一君） ただいま、議長が欠

員となりました。

 おはかりいたします。

 この際、「議長の選挙」を日程に追加し、選

挙を行いたいと思います。

 これにご異議ございませんか。

（「異議なし」という声あり）

○副議長（寺田公一君） ご異議なしと認めま

す。

 よって、この際、「議長の選挙」を日程に追

加し、選挙を行うことに決しました。

 これより、「議長の選挙」を行います。

 議場の閉鎖を命じます。

（議場閉鎖）

○副議長（寺田公一君） ただいまの出席議員

数は１５人であります。

－ 8 －

 投票用紙を配付いたさせます。

（投票用紙配付）

○副議長（寺田公一君） 投票用紙の配付漏れ

はありませんか。

（「なし」という声あり）

○副議長（寺田公一君） 配付漏れなしと認め

ます。

 投票箱を改めさせます。

（投票箱点検）

○副議長（寺田公一君） 異状なしと認めます。

 念のため申し上げます。

 投票は単記無記名であります。

 投票用紙に被選挙人の氏名を記載のうえ、点

呼に応じて順次投票を願います。

 点呼を命じます。

 事務局長。

○事務局長（岩本昌彦君） 点呼をいたします。

 今城誠司君、岡﨑利久君、松浦英夫君、浅木

敏君、中平富宏君、有田都子君、浦尻和伸君、

寺田公一君、宮本有二君、濵田陸紀君、西郷典

生君、山本幸雄君、中川 貢君、西村六男君、

岡崎 求君。

○副議長（寺田公一君） 投票漏れはありませ

んか。

（「なし」という声あり）

○副議長（寺田公一君） 投票漏れなしと認め

ます。

 投票を終了いたします。

 議場の閉鎖を解きます。

（議場開鎖）

○副議長（寺田公一君） 開票を行います。

 会議規則第３１条第２項の規定により立会人

に今城誠司君及び岡﨑利久君を指名いたします。

 よって、両君の立ち会いを願います。

（開  票）

○副議長（寺田公一君） 選挙の結果を報告い

たします。

 投票総数１５票。

 これは先ほどの出席議員数に符合いたしてお

ります。

 このうち

  有効投票 １５票

  無効投票  なし

 有効投票中

  寺田公一君 １１票

  中川 貢君  ４票

以上のとおりでございます。

 この選挙の法定得票数は４票であります。

 よって、寺田公一君が議長に当選いたしまし

た。

 私が議長に当選いたしましたので、一言ごあ

いさつを申し上げます。

 なお、議事運営上、議長席を空席にすること

ができませんので、本席にてごあいさつするこ

とをご了承願います。

（議長当選承諾及びあいさつ）

○議長（寺田公一君） このたび、議長選挙に

当たり、議員各位のご推挙により、本市議会の

議長の重職につくことになりました。まことに

光栄のいたりに存じます。同時に、その責任の

重大さを痛感しているところでございます。

 今さら申し上げるまでもなく、議長の職責を

十分に果たすには、議員各位のご支持とご協力

が不可欠であることは十分承知をいたしており

ます。私は、誠意を尽くして事に当たり、公正

を旨とし、議会の円滑な運営を図り、市政の進

展と地方自治の発展のために、最善の努力をい

たす所存であります。

 ここに、重ねて議員各位の一層のご支援とご

協力をお願い申し上げ、議長就任のごあいさつ

といたします。

 どうもありがとうございました。

（拍 手）

○議長（寺田公一君） 副議長が議長となりま

－ 9 －

した関係から、副議長が欠員となりましたので、

「副議長の選挙」を日程に追加し、選挙を行い

たいと思います。

 これにご異議ありませんか。

（「異議なし」という声あり）

○議長（寺田公一君） ご異議なしと認めます。

 よって、この際、「副議長の選挙」を日程に

追加し、選挙を行うことに決しました。

 これより「副議長の選挙」を行います。

 議場の閉鎖を命じます。

（議場閉鎖）

○議長（寺田公一君） ただいまの出席議員数

は１５人であります。

 投票用紙を配付いたさせます。

（投票用紙配付）

○議長（寺田公一君） 投票用紙の配付漏れは

ありませんか。

（「なし」という声あり）

○議長（寺田公一君） 配付漏れなしと認めま

す。

 投票箱を改めさせます。

（投票箱点検）

○議長（寺田公一君） 異状なしと認めます。

 念のため申し上げます。

 投票は単記無記名であります。

 投票用紙に被選挙人の氏名を記載のうえ点呼

に応じて順次投票を願います。

 点呼を命じます。

 事務局長。

○事務局長（岩本昌彦君） 点呼をいたします。

 今城誠司君、岡﨑利久君、松浦英夫君、浅木

敏君、中平富宏君、有田都子君、浦尻和伸君、

寺田公一君、宮本有二君、濵田陸紀君、西郷典

生君、山本幸雄君、中川 貢君、西村六男君、

岡崎 求君。

○議長（寺田公一君） 投票漏れはありません

か。

（「なし」という声あり）

○議長（寺田公一君） 投票漏れなしと認めま

す。

 投票を終了いたします。

 議場の閉鎖を解きます。

（議場開鎖）

○議長（寺田公一君） 開票を行います。

 会議規則第３１条第２項の規定により立会人

に今城誠司君及び岡﨑利久君を指名いたします。

 よって、両君の立ち会いを願います。

（開  票）

○議長（寺田公一君） 選挙の結果を報告いた

します。

 投票総数１５票

 これは先ほどの出席議員数に符合いたしてお

ります。

 このうち

  有効投票 １５票

  無効投票  なし

 有効投票中

  中平富宏君 １１票

  有田都子君  ４票

以上のとおりであります。

 この選挙の法定得票数は４票であります。

 よって、中平富宏君が副議長に当選されまし

た。

 ただいま、副議長に当選されました中平富宏

君が議場におられますので、本席から会議規則

第３２条第２項の規定による告知をいたします。

 ご承諾願えればごあいさつをお願いいたしま

す。

（副議長当選承諾及びあいさつ）

○副議長（中平富宏君） 一言、副議長就任の

ごあいさつをいたします。

 ただいま、議員各位のご推挙により、本市議

会の副議長に選ばれましたことは、この上ない

光栄と存じておりますと同時に、責任の重大さ

－ 10 －

を痛感しているところでもあります。

 これからは、新議長のご指導と、皆様方のご

支援をいただきながら、議会が公正かつ円満に

運営されますよう、誠心誠意努力いたす所存で

ございます。

 議員各位の変わらぬご指導とご鞭撻を賜りま

すよう、心からお願い申し上げまして、就任の

ごあいさつといたします。

 ありがとうございました。

（拍 手）

○議長（寺田公一君） これにて、「副議長の

選挙」は終わりました。

 この際、暫時休憩いたします。

午前１１時３３分 休憩

－－－－－・・－－－－－・・－－－－－

午後 ２時３０分 再開

○議長（寺田公一君） 休憩前に引き続き、会

議を開きます。

 この際、議長より報告いたします。

 委員会条例第８条第１項の規定により、本日

付をもって、今城誠司君、野々下昌文君、松浦

英夫君、浅木 敏君、浦尻和伸君、寺田公一君、

西郷典生君、西村六男君、以上８人を総務文教

常任委員に、

 岡﨑利久君、中平富宏君、有田都子君、宮本

有二君、濵田陸紀君、山本幸雄君、中川 貢君、

岡崎 求君、以上８人を産業厚生常任委員に、

 岡﨑利久君、野々下昌文君、浦尻和伸君、西

郷典生君、中川 貢君、西村六男君、以上６人

を議会運営委員に、それぞれ指名いたしました。

 各常任委員会及び議会運営委員会の委員長及

び副委員長が選任されていますので、この際、

事務局長から報告いたさせます。

○事務局長（岩本昌彦君） 各常任委員会及び

議会運営委員会の委員長及び副委員長を報告い

たします。

 総務常任委員会

  委員長  西郷典生君

  副委員長 今城誠司君

 産業厚生常任委員会

  委員長  濵田陸紀君

  副委員長 岡﨑利久君

 議会運営委員会

  委員長  西村六男君

  副委員長 野々下昌文君

以上でございます。

○議長（寺田公一） この際、議長から報告い

たします。

 本日、岡崎 求君、中平富宏君、岡﨑利久君、

松浦英夫君、濵田陸紀君、西郷典生君から、

「宿毛湾港利活用推進調査特別委員会」の委員

を辞職したい旨の願い出がありましたので、委

員会条例第１４条の規定により、同日付でこれ

を許可し、委員会条例第８条第１項の規定によ

り、本日付をもって、今城誠司君、松浦英夫君、

中平富宏君、浦尻和伸君、宮本有二君、西村六

男君、以上６名を宿毛湾港利活用推進調査特別

委員会委員に指名いたしました。

 委員長及び副委員長が選任されていますので、

この際、事務局長から報告いたさせます。

 事務局長。

○事務局長（岩本昌彦君） 宿毛湾港利活用推

進調査特別委員会の委員長及び副委員長を報告

いたします。

 委員長  宮本有二君

 副委員長 今城誠司君

以上でございます。

○議長（寺田公一君） この際、議長から報告

いたします。

 幡多西部消防組合議会議長から５月１３日付

をもって同組合議会議員岡崎 求君の辞職を許

可した旨の通知がありました。

 ただいま「幡多西部消防組合議会」の議員が

１人欠員となっております。

－ 11 －

 高知県宿毛市愛媛県南宇和郡愛南町篠山小中

学校組合議会副議長から５月１３日付をもって

同組合議会議員野々下昌文君、浅木 敏君及び

有田都子君の辞職を許可した旨の通知がありま

した。

 ただいま「高知県宿毛市愛媛県南宇和郡愛南

町篠山小中学校組合議会」の議員が３人欠員と

なっております。

 おはかりいたします。

 この際、「幡多西部消防組合議会議員及び高

知県宿毛市愛媛県南宇和郡愛南町篠山小中学校

組合議会議員の選挙」を日程に追加し、議題と

いたしたいと思います。

 これにご異議ありませんか。

（「異議なし」という声あり）

○議長（寺田公一君） ご異議なしと認めます。

 よって、この際、「幡多西部消防組合議会議

員及び高知県宿毛市愛媛県南宇和郡愛南町篠山

小中学校組合議会議員の選挙」を議題といたし

ます。

 おはかりいたします。

 選挙の方法につきましては、地方自治法第１

１８条第２項の規定により、指名推選によりた

いと思います。

 これにご異議ありませんか。

（「異議なし」という声あり）

○議長（寺田公一君） ご異議なしと認めます。

 よって、選挙の方法は指名推選によることに

決しました。

 おはかりいたします。

 指名の方法については、議長において指名す

ることにいたしたいと思います。これにご異議

ありませんか。

（「異議なし」という声あり）

○議長（寺田公一君） ご異議なしと認めます。

 よって、議長において指名することに決しま

した。

 幡多西部消防組合議会議員に岡崎 求君を、

高知県宿毛市愛媛県南宇和郡愛南町篠山小中学

校組合議会議員に野々下昌文君、浅木 敏君及

び宮本有二君をそれぞれ指名いたします。

 おはかりいたします。

 ただいま議長において指名いたしました諸君

を各組合議会議員の当選人と定めることにご異

議ありませんか。

（「異議なし」という声あり）

○議長（寺田公一君） ご異議なしと認めます。

 よって、ただいま指名いたしました以上の諸

君が、各組合議会議員にそれぞれ当選されまし

た。

 ただいま当選されました諸君が議場におられ

ますので、本席から会議規則第３２条第２項の

規定による告知をいたします。

 おはかりいたします。

 ただいま、市長から「議案第１２号」が提出

されました。

 この際、本案を日程に追加し、議題といたし

たいと思います。

 これにご異議ありませんか。

（「異議なし」という声あり）

○議長（寺田公一君） ご異議なしと認めます。

 よって、この際「議案第１２号」を日程に追

加し、議題とすることに決しました。

 「議案第１２号」を議題といたします。

 この際、提案理由の説明を求めます。

 市長。

○市長（中西清二君） 市長、追加提案いたし

ました議案につきまして、提案理由の説明をい

たします。

 議案第１２号は、宿毛市議会の議員の議員報

酬及び費用弁償等に関する条例等の一部を改正

する条例でございます。

 内容につきましては、人事院勧告に基づき、

平成２１年６月に支給する期末手当及び勤勉手

－ 12 －

当に限り、支給率を減率改定しようとするもの

でございます。

 議員、市長、副市長並びに教育長の期末手当

につきましては１００分の１６０からから１０

０分の１４５に、一般職員につきましては、期

末手当を１００分の１４０から１００分の１２

５に、また、勤勉手当を１００分の７２．５か

ら１００分の６７．５に、それぞれ改定する必

要がありますので、「宿毛市議会の議員の議員

報酬及び費用弁償等に関する条例」、「宿毛市

特別職の職員の給与並びに旅費に関する条例」、

「宿毛市教育委員会教育長の給与及び勤務時間

等に関する条例」並びに「宿毛市一般職員の給

与に関する条例」の４条例を一括で一部改正す

るものでございまして、国の実施に合わせて行

おうとするものであります。

 よろしくご審議の上、適切なご決定をいただ

きますようお願いを申し上げます。

○議長（寺田公一君） これにて提案理由の説

明は終わりました。

 これより、質疑に入ります。

 質疑はありませんか。

（「なし」という声あり）

○議長（寺田公一君） 格別質疑がありません

ので、これにて質疑を終結いたします。

 おはかりいたします。

 本案は、会議規則第３７条第３項の規定によ

り、委員会の付託を省略いたしたいと思います。

 これにご異議ありませんか。

（「異議なし」という声あり）

○議長（寺田公一君） ご異議なしと認めます。

 よって、本案は委員会の付託を省略すること

に決しました。

 これより、討論に入ります。

 討論はありませんか。

（「なし」という声あり）

○議長（寺田公一君） 討論がありませんので、

これにて討論を終結いたします。

 これより、「議案第１２号」を採決いたしま

す。

 本案は、原案のとおり可決することに賛成の

諸君の起立を求めます。

（賛 成 者 起 立）

○議長（寺田公一君） 起立多数であります。

 よって「議案第１２号」は、原案のとおり可

決されました。

 以上で、今期臨時会の日程はすべて議了いた

しました。

 閉会にあたり、市長からあいさつの申し出が

ありますので、発言を許します。

 市長。

○市長（中西清二君） 市長、閉会にあたりま

して、ごあいさつを申し上げます。

 本日は、ご提案を申し上げました議案のほか、

議員の役員人事も行われまして、長時間にわた

りご審議をいただき、ご苦労さまでございまし

た。

 宮本議長には、２年間本当にありがとうござ

いました。

 引き続き、議長に副議長の寺田公一さんがな

られました。また、副議長にも中平富宏さんと

いう、そしてまた、各委員会の正副委員長さん

が決まられました。本当にありがとうございま

した。

 ご提案をいただきました議案につきましても、

それぞれ原案のとおりご決定をいただきました。

本当にありがとうございます。

 いよいよ議会の方も、本日から新しい体制の

もとで運営がなされるわけでございます。長引

く景気低迷の中で、本市の行財政を取り巻く環

境は依然として厳しいものがございます。ただ

いま、国会の方でもいろいろな審議がなされて

おります。補正予算関係でも、いろいろなプロ

グラムが出るようでございます。それに我々も

－ 13 －

負けない形でついて、必死にいきたい。

 景気の回復をぜひ、我々の方からもしていか

なきゃいけないという決意もあります。

 このため、引き続き、議員の皆様方におかれ

ましても、いろいろなご指導とご協力を賜りま

して、各種課題事業の推進並びに市民福祉の向

上に向けて、職員と一丸となって取り組みを進

めてまいりたいと考えております。

 どうか議員の皆様方におかれましては、今後

も健康にご留意もされまして、宿毛市政発展の

ためにご活躍をくださいますようお願いを申し

上げまして、また皆様方の、市民の幸福も願い

まして、閉会のあいさつにかえさせていただき

ます。

 本当にありがとうございました。

○議長（寺田公一君） 以上で、市長のあいさ

つは終わりました。

 これにて、平成２１年第２回宿毛市議会臨時

会を閉会いたします。

午後２時４４分 閉会

－ 14 －

地方自治法第１２３条第２項の規定によりここに署名する。

              宿 毛 市 議 会 旧 議 長   宮 本 有 二

                        旧 副 議 長   寺 田 公 一

                        新 議 長   寺 田 公 一

                          議 員   松 浦 英 夫

                          議 員   浅 木   敏

付 － 1

平成２１年第２回宿毛市議会臨時会議決結果一覧表

   議  案

議案番号 件 名                議決月日 結  果

第 １号 専決処分した事件の承認について ５月１４日 承  認

第 ２号 専決処分した事件の承認について ５月１４日 承  認

第 ３号 専決処分した事件の承認について ５月１４日 承  認

第 ４号 専決処分した事件の承認について ５月１４日 承  認

第 ５号 専決処分した事件の承認について ５月１４日 承  認

第 ６号 専決処分した事件の承認について ５月１４日 承  認

第 ７号 専決処分した事件の承認について ５月１４日 承  認

第 ８号 専決処分した事件の承認について ５月１４日 承  認

第 ９号 専決処分した事件の承認について ５月１４日 承  認

第１０号 専決処分した事件の承認について ５月１４日 承  認

第１１号
固定資産評価員の選任につき同意を求めることにつ

いて
５月１４日 同  意

第１２号
宿毛市議会の議員の議員報酬及び費用弁償等に関す

る条例等の一部を改正する条例について
５月１４日 原案可決